

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Yên năm 2023; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức về vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC); ý nghĩa, tầm quan trọng của CCHC đến mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương và sự phát triển kinh tế - xã hội của các huyện, thị xã, thành phố nói riêng và sự phát triển chung của toàn tỉnh.

Thông qua cuộc thi, củng cố, nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền CCHC, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương; qua đó, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người dân; giúp nâng cao hiệu quả thực hiện CCHC; từ đó, góp phần cải thiện các chỉ số liên quan đến CCHC của tỉnh trong năm 2023 và những năm tiếp theo như: Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công của tỉnh (PAPI) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

2. Yêu cầu

Cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan và được tiến hành nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, đúng tiến độ theo kế hoạch. Nội dung các tác phẩm dự thi phải thiết thực, dễ hiểu, sát với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung vào các giải pháp, cách làm hay để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC.

Tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

2. Phạm vi

Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương và trên địa bàn tỉnh, tập trung vào việc triển khai và kết quả thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác CCHC như: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả cải cách hành chính; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển trong bối cảnh hội nhập quốc tế và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 21/8/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao Chỉ số hiệu quả và quản trị hành chính công (PAPI) tỉnh Phú Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 915/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án nâng cao Chỉ số hiệu quả và quản trị hành chính công của tỉnh Phú Yên đến năm 2021 và giai đoạn 2021- 2025.

3. Hình thức, nội dung

a) Đối với Khối UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Hình thức: Phóng sự truyền hình (UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng mỗi địa phương 01 phóng sự truyền hình về công tác CCHC của địa phương), thời lượng từ 05 đến 07 phút.

- Nội dung: Vai trò, trách nhiệm của Trưởng Ban chỉ đạo cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC của địa phương; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành gắn với việc kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác CCHC; nhiệm vụ thực thi CCHC của cán bộ, công chức khi hướng dẫn, giải quyết TTHC đối với tổ chức, cá nhân và những mô hình, điển hình, kết quả thực hiện công tác CCHC của địa phương.

b) Đối với Khối các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức: Phóng sự phát thanh (mỗi sở, ban, ngành, cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh xây dựng 01 phóng sự phát thanh về công tác CCHC của đơn vị), thời lượng từ 05 đến 07 phút để tham gia dự thi.

- Nội dung: Vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị đối với việc chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị và đối với lĩnh vực, nội dung được UBND tỉnh phân công phụ trách có liên quan đến các chỉ số đánh giá công tác CCHC của tỉnh; các nội dung để góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và những mô hình, điển hình và kết quả thực hiện công tác CCHC của cơ quan, đơn vị.

* Thủ trưởng sở, ban, ngành, các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm về nội dung phóng sự dự thi.

III. CÁC PHẦN THI

1. Phần thi truyền thông, giới thiệu bài phóng sự dự thi đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải, giới thiệu, truyền thông về cuộc thi và bài phóng sự dự thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; các nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác (phù hợp với quy định của nhà nước).

b) Cơ sở để tính điểm: dựa trên quy đổi số lượng lượt tương tác (lượt thích, bình luận...) của bài đăng trên nền tảng mạng xã hội Facebook; số lượng trang, nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác có đăng tải, giới thiệu bài phóng sự và cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023.

2. Phần thi về nội dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự

Trên cơ sở bài phóng sự của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí về nội dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự.

Kết quả điểm của các phần thi là căn cứ để xác định kết quả điểm dự thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

* Các nội dung cụ thể sẽ được Ban Tổ chức hướng dẫn trong Thẻ lệ cuộc thi.

IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung	Phụ trách triển khai
Trong tháng 9/2023	Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi	Sở Nội vụ
	Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập: Ban Tổ chức cuộc thi	Sở Nội vụ
	Tham mưu Ban hành thể lệ; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các văn bản, tài liệu phục vụ tổ chức cuộc thi	Ban Tổ chức, Tổ thư ký
	Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi và chuẩn bị các nội dung có liên quan	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố
Chậm nhất đến ngày 20/10/2023	Gửi các phóng sự dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Sở Nội vụ - cơ quan thường trực); bao gồm sản phẩm dự thi và file kịch bản, nội dung của phóng sự.	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chậm nhất đến ngày 23/10/2023	<ol style="list-style-type: none"> Xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ việc đăng tải công khai các phóng sự dự thi trên các nền tảng xã hội, trang TTĐT của tỉnh, các đơn vị có liên quan. Gửi lại phóng sự dự thi đã được xử lý kỹ thuật đến các cơ quan, đơn vị, địa phương. 	Tổ thư ký
Trong ngày 23/10/2023	<ol style="list-style-type: none"> Đăng tải các phóng sự dự thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội (đảm bảo đúng quy định của pháp luật) để người dân, cán bộ, công chức, viên chức xem, tương tác và bình chọn; Giới thiệu cuộc thi, các phóng sự dự thi trên các phương tiện truyền thanh địa phương và các hình thức khác. 	Tổ Thư ký; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố
Từ ngày 01/11 đến ngày 03/11/2023	<ol style="list-style-type: none"> Tổng hợp kết quả bình chọn của các phóng sự dự thi (thời gian kết thúc bình chọn từ 24 giờ ngày 31/10/2023); Báo cáo kết quả đến Ban Tổ chức cuộc thi. 	Tổ Thư ký
Từ ngày 24/10 đến ngày 03/11/2023	Tổ chức chấm điểm phóng sự dự thi của các đơn vị, địa phương.	Ban Giám khảo
Chậm nhất đến ngày 15/11/2023	Tổ chức trao giải cuộc thi	Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ thư ký; Tổ phục vụ; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố
Trong tháng 11/2023	Phát sóng các phóng sự dự thi.	Ban Tổ chức; Tổ thư ký; Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023 lấy từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2023 được UBND tỉnh cấp cho Sở Nội vụ.

- Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực hiện các phóng sự dự thi và công tác tuyên truyền cuộc thi đúng quy định.

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ VÀ TỔ PHỤC VỤ

1. Ban Tổ chức cuộc thi

Ban Tổ chức cuộc thi do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập, gồm: Trưởng Ban Tổ chức, Phó Trưởng Ban và các Thành viên. Cụ thể như sau:

- Trưởng Ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.
- Phó Trưởng Ban thường trực: Giám đốc Sở Nội vụ.
- Phó Trưởng Ban: Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.
- Thành viên Ban Tổ chức: Mời đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của cơ quan thường trực trong quá trình tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm tổ chức cuộc thi theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập. Trưởng Ban là lãnh đạo Sở Nội vụ; các Phó Ban: Đại diện Lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Phú Yên; các thành viên: mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Tư pháp; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc tập thể, đảm bảo công bằng, khách quan và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ

Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ cuộc thi: số lượng, thành phần tham gia do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi quyết định, đảm bảo quy định.

VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng

1.1. Giải thưởng đối với Phóng sự truyền hình về công tác CCHC

Ban Tổ chức cuộc thi tặng cờ và tiền thưởng đối với các đơn vị đạt giải như sau: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba; 03 giải khuyến khích; 03 giải phụ (phần thi có: hình ảnh ấn tượng nhất; lượng tương tác nhiều nhất; chủ đề hay nhất).

1.2. Giải thưởng đối với Phóng sự phát thanh về công tác CCHC

Ban Tổ chức cuộc thi tặng cờ và tiền thưởng đối với các đơn vị đạt giải như sau: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích; 03 Giải phụ (phần thi có: phần trình bày ấn tượng nhất; có lượng tương tác nhiều nhất; chủ đề hay nhất).

(Tiền thưởng cụ thể đối với các giải, Ban Tổ chức cuộc thi thông báo sau)

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2023.

b) Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi.

c) Tham mưu, giúp Ban Tổ chức cuộc thi:

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ phục vụ cho cuộc thi.
- Ban hành Thể lệ cuộc thi và các văn bản hướng dẫn khác (nếu có) để tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức cuộc thi.

d) Báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi cho UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nội vụ đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn việc thực hiện công tác thanh, quyết toán theo đúng quy định.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Phối hợp, cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ cuộc thi đúng thành phần quy định.

b) Căn cứ các nội dung quy định tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan; chuẩn bị phóng sự dự thi đảm bảo chất lượng.

c) Quán triệt, phổ biến Kế hoạch cuộc thi và các thông tin liên quan bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của đơn vị, địa phương biết để cổ vũ, góp phần vào công tác tuyên truyền CCHC của tỉnh.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Yên

Phối hợp các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện tổ chức tuyên truyền, đăng tải các thông tin có liên quan đến cuộc thi.

Việc tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 là một trong những nội dung công tác trọng tâm trong Kế hoạch công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Yên năm 2023, là căn cứ để xem xét, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh chủ động báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Vụ CCHC (Bộ Nội vụ);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Phú Yên;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;
- Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm truyền thông tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Tấn Hồ